П Р О Т О К О Л

заседания Совета по межэтническим отношениям на территории Рыбасовского сельского поселения
25. 12.2024 года.

№ 4
Кабинет главы Администрации поселения

14.00

Председательствовал: Алексей Павлович Неберикутин -  глава Администрации Рыбасовского сельского поселения, председатель Совета.

Члены Совета:

	 Казарьянц Николай Александрович
Слепченко Светлана Викторовна
Бочаров Вячеслав Петрович
Краснокутская Лилия Владимировна
Баграмов Анатолий Владимирович
Магомедов Избудин Ибрагимович
Сейранов Агалар Закирович

	- капитан полиции, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Сальскому району заместитель председателя Совета
- инспектор по ЧС и ПБ Администрации, секретарь Совета
- директор МБОУ СОШ № 1 х. Маяк
-  депутат Собрания депутатов Рыбасовского сельского поселения

-  командир НД Рыбасовского с.п.

-  представитель народов Дагестана
-  представитель армянского народа

Присутствовало: 8 человек.
ПОВЕСТКА  ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об исполнении решений заседаний заседания Совета по межэтническим отношениям на территории Рыбасовского сельского поселения.

2. О реализации Стратегии государственной и национальной политики на территории Рыбасовского сельского поселения.

3. Об утверждении плана работы Совета на 2025 год.

ПО ВОПРОСУ 1: Об исполнении решений заседаний заседания Совета по межэтническим отношениям на территории  Рыбасовского сельского поселения.

ВЫСТУПИЛА: Слепченко С.В. – инспектор  по ЧС и ПБ Администрации, секретарь Совета.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию секретаря Совета  принять к сведению.

1.2. Секретарю Совета Слепченко С.В.
1.2.1. Проводить ежедневный мониторинг обстановки в сфере межнациональных  отношений на территории поселения.

1.2.2. Продолжить работу по обеспечению исполнения решений Совета.

Срок исполнения – постоянно, с ежеквартальным отчетом

до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом

ПО ВОПРОСУ 2: О реализации Стратегии государственной и национальной политики на территории Рыбасовского сельского поселения.

ВЫСТУПИЛ:  Бочаров В.П.  – директор МБОУ СОШ № 1х.Маяк.

  Бочаров В.П сообщил, что в рамках реализации Стратегии государственной и национальной политики на территории Рыбасовского сельского поселения в образовательных учреждениях поселения проводится работа по формированию у детей и молодежи установок на позитивное восприятие этнического и конфессионального многообразия, интереса к другим культурам, уважению присущих им ценностей, традиций, своеобразия образа жизни. Существующие образовательные программы и система работы с обучающимися направлены на воспитание толерантного сознания и поведения, неприятие межрелигиозной вражды, крайних проявлений национализма, а также шовинизма и экстремизма. Рассматриваются вопросы роли семьи в воспитании у подрастающего поколения доброжелательности, толерантности. Созданы условия  для самореализации молодежи  и организации.

За прошедший период 2024 года межнациональных конфликтных ситуаций и случаев проявления этнического экстремизма на территории поселения не зарегистрировано. В целях недопущения возникновения конфликтных ситуаций между гражданами  различных национальностей на территории Рыбасовского сельского поселения один раз в квартал проводятся заседания Совета по межэтническим отношениям на территории Рыбасовского сельского поселения.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Бочарова В.П.  принять к сведению.

2.2. Директору МБОУ СОШ № 1х.Маяк Бочарову В.П. продолжить работу в учебных заведениях по реализации Стратегии государственной и национальной политики на территории Рыбасовского сельского поселения, направленную на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве среди молодежи.

Срок исполнения: постоянно,

с ежеквартальным отчетом.

ПО ВОПРОСУ 3: Об утверждении плана работы Совета на 2025 год.

ВЫСТУПИЛА: Слепченко С.В. – инспектор   по ЧС и ПБ Администрации, секретарь Совета.

РЕШИЛИ:
3.1. Утвердить план работы Совета по межэтническим отношениям на территории Рыбасовского сельского поселения на 2025 год в следующей редакции:
План заседаний Совета по межэтническим отношениям на территории Рыбасовского сельского поселения на 2025 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Должностное лицо,

ответственное за подготовку вопроса
	Срок

исполнения

	1.
	   1. О принятии мер по гармонизации межэтнических отношений на территории поселения.

 2. О реализации плана мероприятий по профилактике экстремизма в молодёжной среде на территории поселения.
	Председатель Совета,

руководители образовательных учреждений, учреждений культуры на территории поселения

Руководители учреждений культуры на территории поселения,

образовательные учреждения на территории поселения
	I квартал

(15.03.2025)

	2.
	Об исполнении решений заседаний консультативного совета по межэтническим отношениям при главе Администрации Рыбасовского сельского поселения.

 О взаимодействии национальных общественных объединений и национально-культурных автономий с администрацией  поселения в работе по развитию межнациональных отношений и упрочению общероссийского гражданского самосознания и духовной общности .
	Секретарь Совета

Глава поселения,

представители общественных объединений и национально-культурных автономий

	II квартал

(14.06.2025)

	3.
	1. Об исполнении решений заседаний консультативного совета по межэтническим отношениям при главе Администрации Рыбасовского сельского поселения.

2. О перспективах взаимодействия национальных общественных объединений,  учреждений образования и культуры в сфере сохранения и развития этнокультурного многообразия народов России.

	Секретарь Совета

Образовательные учреждения на территории поселения,

Руководители учреждений культуры на территории поселения

	III квартал

(21.09.2025)

	4.
	1. О состоянии работы и принимаемых мерах, направленных на предупреждение конфликтных ситуаций в сфере межэтнических отношений на территории Рыбасовского сельского поселения

2. О реализации Стратегии государственной и национальной политики на территории Рыбасовского сельского поселения.

3. Об утверждении плана работы Совета на 2026 год.
	Председатель Совета, секретарь

Образовательные учреждения на территории поселения,

Руководители учреждений культуры на территории поселения

Секретарь Совета
	IV квартал

(21.12.2025)

Председатель Совета                                                               А.П .Неберикутин
Секретарь Совета                                                                      С.В.Слепченко